Original: perdu.
Transcription: B, acte confirmatif par Amédée VI, comte de Savoie, le 30 août 

1356 (voir ci-après, à sa date); Arch. de Genève, P. H., n°27l.
Vidimus: C, voir ci-après, à la date de 1356.
Copie: D, Livre des Franchises (Arch. de Genève, ms, h., vol. 62 , fol. 14 v°.
Impr.: M.D. G., t .X V IlI ,  p. 126.
Rcgcstc: ibidem, p.378.

68. Amédée III, comte de Genevois, donne au couvent de Bellerive 
la juridiction sur les hommes de Vésenaz.

15 janvier 1336.
(E x tra it.}

Nos Amedeus, comes Gebennensis, notum facimus universis pre- 
sentes litteras inspecturis quod, cum illis teneamur obnoxii seu obli-
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gati a quibus nos et nostros grata servicia cognoscimus recepisse, 
horum meritis consideratis, quamplurimis gratis serviciis et curiali- 
tatibus nobis et predecessoribus nostris per religiosas dominas abba
tissam monasterii Belle Rippe et ejusdem loci conventum ac ipsarum

5 dominarum prodecessores hactenus datis et impensis, nec non intuitu 
pietatis moti favore religionis earumdem, pro remedio anime nostre 
et prodecessorum nostrorum, damus, cedimus et concedimus vel quasi, 
pro nobis et successoribus nostris, donatione pura, perfecta, simplici 
et irrevocabili inter vivos facta, prefatis religiosis, pro se et suis suc- 

10 cessoribus in futurum solemniter stipulantibus, videlicet juridictionem 
quam habemus et habere debemus et que nobis et nostris competit 
et competere potest in futurum in villa de Vysinaz, et in omnibus 
et singulis hominibus et cohabitantibus in eadem ; nec non in posteri- 
tatibus ipsorum ; ultimum supplicium dumtaxat nobis et successoribus 

15 nostris retinentes in eisdem, unacum itineribus seu viis publicis, et 
bannis sexaginta solidos Gebennensium excedentibus; hoc adito quod, 
si pena corporalis mutetur seu convertatur ad pecuniam, in dicta 
pecunia duas partes percipiamus, tertia parte penes dictas religiosas
remanente.

20 Item volumus et concedimus quod dicti homines de Visinaz et 
cohabitantes in dicta villa et eorum posteritates, res et bona eorumdem 
ab omnibus angariis, perangariis, subsidiis, tam licitis quam inlicitis, 
tam ordinariis quam extraordinariis, regalliis, pillicheriis, exactionibus, 
prestationibus, bonis, complenta, charreamentis, bastimentis, calvacatis

25 fornatica, getis, messeleriis, usagiis, serviciis seu tributis et exactioni- 
bus aliis et exchetis, nobis et successoribus nostris aliquo modo fa- 
ciendis seu prestandis, nec non omnibus et singulis servitutibus [de] 
quibus in presenti litera necesse [non] esset expressam facere mentionem, 
sint quicti, liberi penitus et immunes. Volumus insuper quod prefate

30 religiose, que nunc sunt et que pro tempore fuerint in monasterio 
prenotato, plene et libere uti possint et debeant juridictione predicta 
et eis sit licitum, ratione et virtute donationis predicte per nos sibi 
facte et concesse in predictis hominibus ville de Vysinaz et cohabi- 
tantibus in eadem, necnon posteritatibus eorumdem. Promittentes

35 bona fide nostra . . . Inhibentes vobis omnibus et singulis officiariis 
et justiciariis nostris . . .

In cujus rei testimonium nos prefatus comes sigillum nostrum 
presentibus literis duximus apponendum, precipientes Petro de Extauz,
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clerico nostro, notario publico presenti, ut presentem literam in for
mam publicam redigat et signo suo consignet. Datum et actum in 
castro nostro Puppis, decimo v° die mensis januarii, anno m° ccc° 
trigesipio sexto, indictione quarta sumpta a nativitate Domini, pre
sentibus testibus ad hoc vocatis, videlicet nobilibus viris dominis 
Johannq Mistrali, Petro de Compesio de Oastellione et Petro Vagnardi, 
militibus.

E t ego Petrus de Extauz, clericus,. . .  hoc presens instrumentum 
requisitus inde feci, scripsi et subscripsi signoque meo mihi solito 
signavi.

Original: perdu.
Copie: sur papier, de l’acte confirmatif par le duc Louis de Savoie, en date de 

Genève, le 11 mai 1453; Arch. d’État à Turin, Bénéfices delà les Monts, paquet 3, 
Abbaye de Bellerive, n° 1.

Impr. : Fleury, Quelques notes sur V ancien couvent de Bellerive, extrait de la Re
vue de la Suisse catholique, Fribourg, 1885, p. 22.

69. Amédée III, comte de G enevois, confirme et interprète la trans
action intervenue en 1295 entre le comte Amédée II et le Chapitre.

2 décembre 1336.
Nos Amedeus, comes Gebenn., notum facimus universis presentibus 

et futuris quod nos vidimus et de verbo ad verbum legi fecimus coram 
nobis quandam litteram per venerabile capitulum Gebenn. ostensam 
nobis sepissime et porrectam, cujus littere tenor sequitur in hec verba: 
« Nos Martinus divina miseracione Gebenn. episcopus .... >x. Et quoniam 
homines ipsius capituli utriusque sexus interdum per officiarios nostros 
super exercicio jurisdictionis nostre, advenientibus casibus nobis re
servatis vel aliquibus eorumdem, ultra significacionem ipsius reser- 
vacionis, ut asserit dictum capitulum, indebite gravabantur, maxime 
supçr intellectu illius clausule: «vulneris apperti», et clausule conti
nentis : < homines ipsius capituli venire debere ad communem deffen- 
sionem terre nostre », et clausule facientis « de proditoribus » men- 
cionem; et eciam quedam ambiguitas orta erat inter dictum capitulum 
ex una parte et officiarios nostros ex altera super usu jurisdictionis 
et imperii eidem capitulo pertinentis in et super homines ipsius ca
pituli utriusque sexus ex vi composicionis contente in lictera supra-

1 Voir ci-dessus, n°48, p. 81, la transaction intervenue en date du 3 décembre 1295 
entre Amédée II, comte de Genève, et le Chapitre. -
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scripta, cum idem capitulum asserat ipsam jurisdictionem et imperium 
et exercicium eornmdem habere debere et eidem capitulo pertinere 
debere in omnibus hominibus suis .delinquentibus vel quasi, contra- 
hantibus vel quasi, ubique infra comitatum nostrum; nobis contrarium

5 asserente et dicente ipsam jurisdictionem in casu suo dicto capitulo 
pertinere in predictis hominibus suis de delictis, et contractibus factis 
et inhitis in locis propriis hominum predictorum tantum, vel in feu- 
dis et emphiteosibus capituli memorati. Tandem ad reqnisicionem 
ejusdem capituli, habito per nos super hoc consilio diligenti, volente 

10 predecessorum nostrorum bonis vestigiis adherere et jura G-ebenn. 
ecclesie non deprimere, sed pocius ampliare, prefatam composicionem 
contentam in lictera suprascripta ex nostra certa scientia tenore pre- 
sencium confirmamus, et ea que in ipsa videbantur obscura per que 
sequuntur declaramus. — Primo videlicet quod jurisdicio omnimoda 

• 15 et imperium eidem caprtulo pertinentes in hominibus suis,, ex vi com- 
posicionis suprascripte vel alio quoquo jure intelligantur, exerceri de- 
bere per dictum capitulum, vel nuncios ipsius super hoc deputandos, 
in hominibus ipsius capituli utriusque sexus delinquentibus vel quasi, 
contrah antibus vel quasi, in quocunque loco et in locis quibuscunque 

20 publicis et privatis infra parrochias in quibus ipsi homines suas habent 
vel habebunt in posterum mansiones; vel eeiam si ipsi homines aut 
alter eorum, recedendo de una parroehia ad alteram perpetue vel ad 
tempus sive horam se transferat, et ibidem delinquerit vel contraxerit, 
predicta jurisdicio eidem capitulo in ipsis talibus pertineat, ac si de- 

25 linquisset vel contraxisset in parrochia ubi hujusmodi delinquens 
suam propriam habuerit mansionem; et hoc intelligimus observari 
debere infra ejus parrochias contentas in composicione superius me
morata. Si vero ipsi homines vel aliqui ipsorum extra dictas parrochias 
delinquerint vel contraxerint, tunc ad nos infra nostrum comitatum 

30 juridicio pertineat in eisdem, secundum exigenciam casus, delicti vel 
contractus. — Item super casu vulneris aperti, intelligi volumus et 
servari de vulnere apperto et facto cum gladio, baculo, • lapide, vel 
alio quocunque telo, sive de manu vel pede, si forte per illum ictum 
manus vel pedis percussus vel lesus perderet membrum vel partem 

35 membri aut fieret impotens in futurum. — Item super clausula con
tinente quod ipsi homines capituli venire debeant ad communem def- 
fensionem patrie, intelligi volumus et jubemus quod homines cujuslibet 
parrochie, predictarum ire debeant ad forcridum publice editum vel
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deffensionem castellanie in qua residet parrochia mansionis hominum 
eorumdem, in casu videlicet in quo ipsa castellania vel ipsius inva- 
detur per aliquem dominum vel magnatem habentem tria vel plura 
castra et merum et mixtum imperium in eisdem. Et etiam tene- 
buntur ipsi homines omnes et singuli ire ad forcridum publice editum 
ad succursum castrorum nostrorum infra limites comitatus nostri, in 
casu in quo, quod absit, ipsa castra, vel alterum eorum, per aliquem 
fortem baronem teneretur obsexum, et non ultra. Et si forte ad
veniente casu oppositum fuerit alicui hominum predictorum quod 
ad hujusmodi forcrida non venerit, tunc illum talem hominem se 
posse volumus excusari, si cum duobus vicinis suis juret ad sancta 
Dei evangelia se ad dictum forcridum fuisse, vel illud forcridum non 
audivisse, vel aliam excusacionem legitimam a jure concessam habuisse, 
et pro tanto quietus transseat et immunis, nec ulterius possit ab 
ipso tali jurante aliquid aliud postulari. — Item super clausula fa- 
ciente de proditoribus mencionem, intelligi volumus et jubemus de 
proditoribus qui talem prodicionem commiserint per quam de jure 
vitam perdere debeant, seu membrum. — Item, quia officiarii nostri, 
occasiones et non causas multociens perquirentes in et contra homines 
capituli supradicti, edici faciunt in parrochiis supradictis viaciones 
seu limitaciones viarum vel itenerum publicorum, per quas dicti ho- 

. mines multipliciter molestantur, nos volumus super hoc per modum 
qui sequitur providere: videlicet quod si processu temporis necesse 
fuerit stratas publicas per dictas parrochias transeuntes et in parte 
aliqua occupatas facere expediri, quod tunc castellanus noster, in 
cujus castellania talis parrochia residebit, requirat per legitimum tem
poris intervallum mistralem vel rectorem qui in dicta parroehia pro 
dicto capitulo presidebit, ut dictam occupationem strate publice faciat 
debite debarrari vel prout consuetum fuerit reparari, et hoc idem 
mistralis infra tempus possibile facere teneatur. — Preterea ex nostra 
certa sciencia dicto capitulo concedimus per presentes, pro nobis et 
successoribus nostris in futurum, quod nullos homines ipsius capituli 
ex nunc in antea recipiemus in nostra custodia seu garda, nec aliquid 
aliud ad hoc tendens faciemus absque ipsius capituli requisicione, 
licencia et consensu. Et tam presentem declaracionem et concessionem 
quam omnia alia et singula in predicta composicione contenta pro 
nobis et nostris successoribus perpetuam habere volumus roboris fir
mitatem. Non tamen intendimus, nec intelligi volumus, quod homines
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prepositi Gebenn. parroehie de Colognier, ad ipsam preposituram 
singulariter pertinentes, in presenti nostra declaraeione vel concessione 
intelligantur inclusi, nec per presentes intendimus eisdem hominibus 
prepositi aliquod privilegium minui vel augeri. — Preterea sciendum

5 est quod dictum capitulum easdem et consimiles protestaciones nunc 
in presenti fecerunt quas et quales in supradicta composicione, u t  
superius continentur. — Pro predictis autem declaraeione, concessione 
et confirmacione habuisse confitemur a dicto capitulo centum et 
quinquaginta libras bonorum denariorum Gebennensium. Confitemur

10 eciam quod, de consensu nostro, ultra predicta dederunt consorti 
nostre carissime et nostro consilio quadraginta libras G-ebenn. Pro- 
mictentes nos comes predietns, pro nobis et nostris, bona fide et per 
juramentum nostrum ad sancta Dei evangelia prestitum corporale, 
omnia et singula suprascripta rata, gràta et firma habere, perpetuo

15 tenere, et ullo tempore per nos vel per alium contra facere vel venire. 
Renunciamusque . . . Testibus . . .  In quorum omnium premissorum 
robur et testimonium nos comes et capitulum supradicti sigilla nostra 
presentibus licteris duximus apponenda. Datum et actum apud castrum 
G-alliardi, in domo nostri comitis predicti, die secunda mensis de-

20 cembris, anno Domini m° ccc° tricesimo sexto1.
Original: A, parch. 73.5 x  61.7 cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 218.

Sceau: 1) du Chapitre, cire brune; 2) équestre du comte, cire noire avec contre- 
sceau; pendants sur repli avec lacs de soie verte.

Vidimus: B, de l’official de Genève, reçu le 5 janvier 1351 par les notaires Pierre
25 de Quarreria et Nicolet de Putheo; — C, de l’official de Genève, reçu le 6 juin 1394 

par les notaires Jean Guillient, Jean Pusserii, Pierre Bovet et Antoine Fontanelli; — 
D, du vicaire général de l’évêché Philippe de Compois, reçu le 11 octobre 1468 par Ie 
notaire Claude Viennesii; — E, de l’official de Genève Pierre Gruet, reçu le 10 décembre 
1494 par le notaire Claude Samoen; ibidcm.

30 Impr. : M. D. G., t. XVIII, p. 140.
Régestc: ibidcm, p. 383.

70. Le Conseil d’Amédée III, comte de Genevois, défend aux officiers 
de ce prince de molester l’évêque de Genève et son official dans

l’exercice de la justice.
35 16 janvier 1337.

Consilium illustris principis domini Amedey, comitis Gebenn., re
sidens apud Anassie, dilectis nostris judici, castellanis et aliis offi-

1 Suit la souscription du notaire Thomas Albi, d’Évian, dans laquelle il mentionne 
la ratification du présent acte: par Ie comte de Genevois, au château d’Annecy, le 

40 11 décembre 1336; par le Chapitre de Genève, «infra chorum ecclesie Beati Petri Gebenn.,
inter duo altaria, ubi teneri capitulum consuevit», le 10 février 1337.
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ciariis nostris comitatus Gebenn. salutem et dilectionem sinceram. Ex 
parte reverendi in Christo patris domini P., divina providencia Gebenn. 
episcopi, nobis fuit expoxitum cnm querela quod vos vel aliqui ves- 
trum ipsum dominum episcopum et ejus curiam sive oficialem, cridis 
penarumque inpoxicionibus ac ipsarum exacionibus subjectis nostris 
per vos factis et impoxitis, perturbatis, impeditis et indebite molesta- 
tis in casibus ad ipsum et ejus curiam pertinentibus de jure et con- 
suetudine antiquitus aprobata, quod in ipsius domini episcopi redon- 
dat prejudicium non modicum et gravamen ac ecclesiastice libertatis. 
Quo circa vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus, cum 
dicti domini nostri commitis intencionis non sit aliquid detrahere ec- 
clesiastice libertati, quatenus dictum dominum episcopum et ejus 
officialem nullatenus perturbetis seu perturbari aliqualiter faciatis 
in casibus ad ipsum pertinentibus de jure vel de consuetudine anti
quitus aprobata, sed in hiis ipsum uti permitatis pacifice et quiete, 
ita quod, propter usurpacionem juris ecclesiastici per vos vel alterum 
vestrum factam vel faciendam, non habeant ad nos vel dictum dominum 
nostrum materiam recurrendi, cridas et penas revocantes si quas 
fecistis contrarias ad premissa. Datum apud Anassie, die xvj° mensis 
januarii, anno Domini millesimo cccxxxvij0, indicione quinta.

Expedita per consilium relacione dominorum judicis GuilP Barate 
et procuratoris.

Original: A, parch. 18 .2x28 .7  cm.; Arcb.de Genève, P.H.,n°220.
Sceau: du comte, cire verte sur simple queue.

Impr. : M. D. G., t. XVIII, p. 144.
Rcgcstc: ibidem, p. 383.

71. Amédée III, comte de Genevois, prend sous sa garde perpétuelle 
les hommes de Cologny.

15 juin 1337.
Illustris princeps dominus Amedens, comes Gebenn., sua patenti 

litera data apud castrum Galliardi die xv juhii, anno Domini m° 
tercentesimo xxxvij, recepit in suis garda perpetua et fideli custodia 
homines de Collognier, bonaque, res, heredes et familias eorundem, 
pro quatuor libris quas ab eisdem habuisse confessus fuit et recepisse 
per manum Hugonis de Juria, castellani sui castri Galliardi, nomine 
et ex causa introgii garde predicte, et pro decem novem octanis avene
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ad mensuram Gebenn. sibi et suis successoribus solvendis, anno quo- 
libet in festo beati Michaelis, castellano suo castri Galliardi.

. Original: perdu.
Résumé: B, Grosscs dc la Prévôté, n°6 (1424—1443), fol. 179 r°; Arch. de Genève. 

5 Impr. : M. D. G., t XVIII, p. 146.
Régestc: ïbidcm, p. 384.

72. Lettre de bourgeoisie accordée par les syndics et conseil.
23 août 1339.

Nos Petrus Meysonay, Michaudus Corserii, Nychodus de Postella 
10 et Jaquemodus Lechery, cives Gebenn., procuratores seu sindici et 

rectores communitatis civium et habitatorum dicte civitatis, notum 
facimus universis presentes litteras inspecturis quod, cum nos simus 
electi ad procuratores, syndicos et rectores communitatis dictorum 
civium et habitatorum dicti loci, ad clamacionem factam per dictam 

15 civitatem per clamatorem dicti loci et ad pulsacionem majoris cam- 
pane majoris ecclesie Sancti Petri dicte civitatis, sicut modus et con
suetum est in dicta civitate, per cives et habitatores dicti loci, pro 
negociis, clausuris et bastimentis dicte civitatis faciendis et emen
dandis, quod nos, considerata evidenti utilitate civium et habitatorum 

20 communitatis dicte civitatis, habentes ad hoc speciale mandatum, et 
specialiter de consilio et assensu consiliariorum nostrorum, videlicet 
discretorum virorum, videlicet Roberti de Sancto Germano, Bertholeti 
Tavelli, Johannis Tavelli, Perreti de Sancto Apro, Guichardi Benedicti, 
Perrodi et Guillelmi de Sancto Germano, Peroneti de Sancto Apro filii 

25 quondam Aymonis, Stephani Mercerii, Johannis de Postella, Hugonis de 
Lansanna, Lanberti Vicedogni, Peronodi Lechery, Reynaudi de Veygiez 
et plurium aliorum civium civitatis Gebenn.? recipimus in socium, 
juratum que et burgensem nostrum Hugonodum de Jussier, condu-< 
rerium, habitatorem Gebenn., presentem et recipientem nomine suo 

30 et heredum suorum, secundum morem et consuetudinem civium dicte 
civitatis, quandocumque ipse et heredes sui moram facerent conti
nuam et contraherent' infra civitatem predictam et [in] ejus suburbiis. 
Acto quod idem Hugonodus et sui habeant seeum unum gudibertum, 
unum bacignietum, unum porpoyntum et unam lanceam seu jusar- 

35 mam, et quod ipse et sui teneantur et debeant infra dictam civi
tatem facere et reddere usagia debita et solvi consueta per cives et 
habitatores dicte civitatis et burgenses. Ita tamen quod dictus Hu-
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gonodus et sui sint boni et fideles civibus et habitatoribus dicti‘loci, 
et quod non faciant alienas denariatas esse suas neque pro societate 
neque alio modo, in dampnum et prejndicium dictorum civium et 
habitatorum. Et hoc pro quatuor libris Gebenn. quas confitemur nos 
habuisse et recipisse integriter a dicto Hugonodo, in bona pecunia 
numerata, pro negociis et bastimentis dicte civitatis faciendis et turri
bus emendandis, et pro viginti solidis dicte monete Gebenn. pro con
siliariis nostris. Volentes insuper et concedentes, nomine quo supra 
et sucessorum nostrorum in dicto officio sucedentium, quod ipse Hu- 
gonodus et sui heredes moram continuam contrahentes ibidem de 
franchesiis et libertatibus dicte civitatis possint et debeant uti libe- 
reque gaudere ex nunc in antea, prout alii burgenses dicte civitatis 
uti consueverunt de franchesiis et libertatibus predictis, et promitti
mus nomine quo supra, pro nobis et sucessoribus nostris in dicto 
officio sncedentibus, bona fide nostra in contrarium non venire. In 
quorum testimonium sigilla nostra presentibus apposuimus in testi- 
monium omnium premissorum. Datum Gebennis in claustro predicte 
eoclesie Sancti Petri, die Lune post festum beati Theodori, anno 
Domini m° ccc° xxxix0.

Original Aj pareh. 25.7x 23.?—24.5cm.; -Arch. de Genève, Bourgeoisie B 1 (an
cienne cote P. H., n° 224 bis).

Sceaux: des quatre petits sceaux des syndics, sur simple queue, seuls le pre- 
mier et le troisième, en cire rouge, ont laissé quelque trace.

Im pr..-'M. D. G., t. XVIII, p. 153.
Bégcstc: ibidem, p. 385.

73. Prononcé de deux commissaires épiscopaux qui déterminent les  
droits et attributions du sénéchal de l’évêque de Genève.

12 janvier 1342.
Nos Stephanus de Compesio, sacrista et canonicus Gebenn., et 

Gnillelmns de Castellione, miles, dominus Larringii, commissari 
in hac parte specialiter deputati a reverendo in Christo patre do
mino Petro, Dei gratia episcopo Gebenn., notum facimus universis 
quod cum Stephanus deVendovres, sescallus dicti domini episcopi, 
peteret a dicto domino episcopo dicens per eum sibi deberi et ad 
ipsum Stephanum et heredes ac successores suos pertinere, raccione 
seschallie sue predicte, ea qne inferius declarantur ultra alia jura et 
bona pertinencia ad eundem raccione ipsius sescallie. Primo videlicet

5

10

15

20

25

30

35

136

dicebat idem Stephanus ad eum pertinere debere omnia ferramenta, 
mantilia et utensilia fustea in quibus comeditur et cibaria preparafltur 
in adventu creacionis cujuslibet episcopi Gebennensis. Item quod ipse 
sescallus, cum duobus sociis et tribus equis, possit esse et moram

5 contrahere quando sibi placuerit, familiaris et domesticus dicti domihi 
episcopi et sucessorum suorum, in domibus ipsius domini episcopi, 
ubique et alibi ubi ex debito recipitur in toto episcopatu G-ebenh., 
ad expensas ipsius domini episcopi; ipsumque sescallum et ejus socios 
predictos debere decenter indui ad expensas dicti domini episcopi

10 bis in anno vestibus sufficientibus. Item debere percipere ipsum 
sescallum, in domibus dicti episcopi in tota civitate et dyocesi G-ebenn. 
et alibi ubi ex debito recipitur, unum discum munitum cibariis ; de 
quolibet ferculo quod ibidem comeditur, videlicet primum discum 
qui in mensa dicti domini episcopi inmediate post discum dicti

15 domini episcopi apportatur, et mictere ubi voluerit. Item debere per
cipere omnia coria omnium grossorum animalium que in domibus 
dicti domini episcopi ubique capiuntur vel excoriantur, in toto epis
copatu predicto. Item debere percipere unam candelam ceream in 
festo Purificacionis anno quolibet in ecclesia Gebenn., statim post

20 candelam que vicedogno Gebenn. tradi consuevit ibidem. Et eum 
esse debere liberum et exemptum in civitate Gebenn et pertinenciis 
ejusdem ab omni banno, clama, offensa et delicto ac maleficio quo
cunque, et a foragio vini et de obolo prati dicti domini episcopi, et 
a gaytiis et eschargaytiis. Item debere percipere in quibuslibet nun-

25 dinis Gebenn., quibus levantur ibidem sotulares pro dicto domino 
episcopo a sutoribus vendentibus sotulares, duo paria sotularium, 
videlicet illa duo que voluerit postfquam]1 . . . paria pro dicto do
mino episcopo fuerint levata. Item debere percipere in consecracioni- 
bus ecclesiarum et prelatorum civitatis et dyocesis G-ebenn. mantilia

30 in quibus comeditur. Item omnibus diebus nundinarum [civitatis]1 
G-ebenn. et pertinenciarum ejusdem posse seysire, desseysire, clamas 
audire et jurisdicionem exercere per se vel per familiares suos. — Dicto 
domino episcopo aliqua de predictis esse vera confitente et aliqua 
negante. — Tandem quia, facta diligenti inquisicione et matura in-

35 formacione recepta per nos commissarios predictos super premissis 
omnibus, nobis constat dictum sescallum percipere et habere debere

1 Ici un trou dans le parchemin occupant l’espace d’un mot.
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ea que inferius declarantur, idcirco declaramus dictum Stephauum 
sescallum et ejus heredes et successores habere et percipere et dictum 
dominum episcopum et ejus successores eidem seseallo teneri ad ea 
que inferius declarantur. — Primo videlicet dictus sescallus, cum uno < 
socio et duobus equis, potest quando vult esse et moram contrahere 5 
continue vel per intervalla, prout sibi placet, cum dicto dohiino epis
copo in domibus suis in tota civitate et dyocesi Gebenn., et alibi ubi 
ex debito rècipitur, in toto episcopatu predicto. Item dictus sescallus 
debet indui, ad expensas dicti domini episcopi, vestimentis sufficienti- 
bus, sicut alii armigeri dicti domini episcopi, quocièns idem dominus 10 
episcopus indui faciet familiares suos et domesticos in domo sua com
morantes. Item dictus sescallus et ejus heredes et successores in 
hac parte debent percipere et habere, in domibus dicti domini epis- 
copi et alibi ubicumque idem dominus episcopus ex’debito recipitur, 
in tota civitate et dyocesi Gebenn., unum discum munitum in qualibet 15 
commestione de melioribus cibariis que ibidem preparabuntur, vi- 
delicet illum discum qui in mensa dicti episcopi inmediate post dis
cum ipsius domini episcopi apportatur, et ipsum mictere ubi voluerit. 
Item debet idem sescallus percipere et habere omnia coria omnium 
grossorum animalium que dicto domino episcopo et ejus successoribus 20 
in futurum quomodolibet donabuntur. Item debet habere idem ses
callus unam candelam ceream in ecclesia Gebenn. in quolibet festo 
Purificacionis beate Marie Virginis, inmediate post candelam que 
ibidem dari consuevit vicedogno Gebenn. Et debet esse liber et 
exemptus ab omni bagno, clama, offenssa, delicto et maleficio quo-25 
cumque per eum imposterum commictendo, et a foragio vini, et de 
obolo debito pro prato dicti domini episcopi, et a gaytiis et eschar- 
gaytiis in tota civitate Gebenn. et pertinenciis ejusdem. Item debet 
percipere et habere in quibuslibet nundinis civitatis predicte, quando 
levantur ibidem sotulares pro dicto domino episcopo, unum par so- 30 
tularium, illud quod eligere voluerit inter sotulares sic levatos, post
quam pro dicto domino episcopo fuerit unum par sotularium levatum. 
Item potest idem sescallus, omnibus diebus nundinarum civitatis 
Gebenn., seysire et desseysire, clamas recipere et audire, et juris- 
dicionem exercere per se vel per familiares suos in dicta civitate 35 
Gebenn. et pertinenciis ejusdem. Super aliis per eum petitis ut supra 
eidem seseallo silencium imponentes. In quorum omnium testimonium 
nos dicti commissarii sigilla nostra duximus presentibus apponenda.
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Datum Gebennis, die xija mensis januarii, anno a nativitate Domini 
millesimo ccc° xl° secundo1.

Original: k ,  parch. 30.8x42.1 cm.; Arch. de Genève, P. H., n°230.
Sceaux: 1) Étienne de Gompois, chanoine de Genève, cire noire; 2) Guillaume

5 de Châtillon, cire rouge; tous deux sur simple queue.
Impr.: M. D. G., t.XVIII, p. 160.
Régeslc: ibidem, p. 387.

74. Reconnaissances féodales en faveur de l’évêque Alamand par ses y 
hommes liges, soit taillables, soit francs, du mandement de Jussy.

10 1342.
(Extraits.)

Anno Domini m° iijc xlij°, die xxja mensis novembris, indicione xa, 
coram nobis notariis . . . Rodulphus Tissot, de Lullier, pro se et suis 
et suis heredibus, juratus, confitetur et publice recognoscit se esse,

15 velle esse et debere esse hominem ligium et talliabilem ipsius domini 
episcopi et successorum suorum in dicto episcopatu; et se tenere, 
velle tenere et debere tenere a dicto domino episcopo solo et insoli- 
dum, ad talliam 'et ad misericordiam ipsius domini episcopi, res in- 
ferius declaratas: primo domum suam sitam in Praz Vallier . . ,2 Et 

20 pro predictis idem confitens debet talliam quolibet anno dicto domino 
episcopo, ad misericordiam ipsius; et ultra talliam debet unum caponem 
quolibet carniprivio anno quolibet, et unum quartum avene comblitufti 
ad mensuram Gebenn. in festo beati Michaelis pro aveneria; item' 
unum jornale hominis de rnedo ad claudendum prata domini; item,

25 ad fenendum dictum pratum quolibet anno, aliud jornale, et plus vel 
minus secundum quod necesse est ad completum dictorum operum; 
et dicit quod debet claudere prata domini de nemore ipsius domini. 
Item debet gerbam scutiferi domini anno quolibet solvendam per 
ipsum confitentem tempore messium ad domum mistralis, et j cul- 

30 vatam si haberet equum seu equos; et confitetur debere et facere 
custodem supra januam burgi Jussiaci, et tempore guerre custodem

1 Cette décision fut acceptée par Étienne de Vandœuvres, sénéchal, qui prêta hom
mage à l’évêque Alamand de Saint-Jeoire le 28 mars 1344 (P. H., u°230; M. D. G., t. XVID, 
p.389).— Le 4 janvier 1369, Nicolas de Vandœuvres, damoiseau, vend à Étienne deVillars,

35 moyennant 200 florins d'or, le sénéehalat de la ville de Genève, avec les droits et re
venus attachés à cette charge (P.H., n°230; M.D. G.,t.XVIII, p .303).

2 Suit l’énumération des terres comprises dans la reconnaissance.

139

cum armis supra pontem dicti burgi, et tempore necessitatis appor
tare clietas ad fortificandum burgum et castrum domini. Item tenet1. . .

Arch. de Genève, Grosses dc Jussy, vol. I, fol. 5.
Item, anno . . . [1342, 22 novembre]. Constitutus Girodus Patrochi, 

de Lullier, confitetur juratus coram nobis etc. . . . pro se et suis he
redibus, se esse . . . hominem ligium francum dicti domini episcopi 
solius et insolidum, et successores2 suos ab antiquo fuisse homines 
ligios ipsius d. episcopi et de suo mero et mixto imperio et omni
moda jurisdicione ipsius d. episcopi; et confitetur se debère dicto d. 
episcopo solo et insolidum usagia infrascripta, videlicet : sequi vexil
lum domini prout alii franchi; alia usagia non debet, ut dicit, quousque 
alias res teneret a domino. Item tenet . . . domum snam cum ochia 
retrosita . . .  (Ibidem, fol. 7.)

Anno ... [1342, 22 novembre], Nycodus Vnlchardi, de Lullier, pro se 
et suis heredibus, confitetur se esse, velle esse et debere esse ho
minem ligium et francum dicti d. episcopi solius et insolidum, et ab 
anthiquo fuisse et se tenere . . .  in feodum et ad censam et de suo 
mero et misto imperio et de sua jurisdicione omnimoda res inferius 
declaratas:1 . . .  et pro predictis idem confitetur . . . debere eidem 
domino scutum et lanceam cum arnesio condeçenti et escharfgay- 
tas] . . .  et batismentum quando necesse fuerit, et custodem cum 
armis pontis burgi et auxilium quando dominus facit aliis hominibus 
suis Jussiaci . . .  (Ibidem, fol. 8.)

Anno [1342]... die Martis post festum beate Katerine [26 novembre], 
coram nobis . . . Peronodus de Pralvalier confitetur pro se et suis 
se esse et velle esse de jnridicione et mero et mixto imperio d. epis
copi Gebenn. solius et insolidum et de mandamento ipsius d. episcopi 
castellanie de Jussier; et confitetur . . . per juramentum suum quod 
dictus d. episcopus habet merum et mixtum imperium et omnimodam 
seygnyoriam ac eciam bampna et clamas snper ipsum P. et heredes 
suos, quamvis dicatur se esse hominem ligium domine abbatisse et 
conventus Belle Rippe. Confitetur eciam quod omnes res quas ipse 
tenet infra castellaniam Jussiaci sunt jurisdicionis ipsius d. episcopi, 
et confitetur se debere eidem d. episcopo tributa inferius declarata, 
videlicet: tenere in burgo Jussiaci unam vel plures echargueytas, si 
neccesse fuerit, pro rata sua cum aliis hominibus, ad expensas ipsius

1 Suit l’énumération des terres comprises dans la reconnaissance.
2 Lisez: predecessores.
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P., et venire ad forcrys quando neccesse est; et eciam confitetur se 
debere predicto d. episcopo, quolibet anno in festo beati Michaelis, 
sex denarios Gebenn. censuales quos consuevit solvere dicto domino 
[episcopo] . . . (Ibidem, fol. 26 v°.)

5 Item, die qna supra, constituta Nycoleta filia Mermerii de Capella, 
uxor dicti Perronodi de Praz Vallier, confitetur juramento se esse, 
velle eése et debere esse probam mulierem ligiam et francam dicti 
d, episcopi solius et insolidum et de jurisdicione, de mero et misto 
imperio ipsius d. episcopi castellanie de Jussier; et confitetur se te- 

10 nere, velle tenere in feodum a dicto d. episcopo res inferius decla- 
ratas1 . . . Pro quibus superius declaratis confitetur se debere dicto 
d. episcopo, post decessum dicti patris sui, omnia tributa et usagia 
que alii homines ligii liberi debent eidem d. episcopo, et eciam sub
sidium quando fit per dictum dominum ut supra. Et pro dicta pecia 

15 vinee superius declarata facit annuatim religiosis Sancti Johannis
Gebenn. tres picotos vini . . . (Ibidcm, fol 27.)

Item anno . . .  [26 novembre 1342], Petrus de Taset et Jo. Martini,
ejus frater, filii et heredes quondam Rodulphi de Taset, pro se et 
suis, confitentur per juramentum se esse . . . homines ligios francos

20 et censitos predicti d. episcopi solius et insolidum, et predecessores 
ab antiquo fuisse homines ligios dicti d. episcopi . . .  et se tenere . . . 
infra jurisdicionem dicti d. episcopi . . . videlicet castellanie sue de 
Jussier res inferius declaratas. Confitentur eciam quod ipsi sunt de juris
dicione ipsius et quod ipse d. episcopus habet omnimodam segnyoriam

25 et jnrisdicionem, bagna et clamas super ipsos et eorum heredes. Et 
primo;1 . . .  Et confitentur se debere dicto d. episcopo, anno quolibet 
in festo beati Michaelis, de recognicione pro personis eorum, ut 
asserunt, duodecim denarios Gebenn.; item confitentur se tenere in 
emphiteosim perpetuam a dicto d. episcopo terciam partem unius

30 pose terre site1 . . . pro qua confitentur debere eidem d. episcopo, 
de censa per annum, tres denarios Gebenn. in quolibet festo beati 
Michaelis . . .  Qui fratres predicti confitentur quod omnes et singule 
res predicte sunt de juridicione dicti d. episcopi solius et insolidum, 
et quod si contingeret ipsos moram contrahere infra mandamentum

35 de Jussier, quod ipsi eo tunc deberent et solverent dicto d. episcopo 
omnia tributa que alii liberi debent . . . (Ibidcm, fol. 28.)

1 Tei l’énumération des immeubles.
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Item die qua supra [26 novembre 1342], Agnessona relicta Aymonis 
Tronchat, nomine tutorio Mermeti, filii sui et liberi dicti Aymonis, 
confitetur ipsum liberum esse de jurisdicione et mero et misto im- 
perio dicti d. episcopi Gebenn. solius et insolidum, et quod dictus d. 
episcopus habet omnimodam seygnoriam, bampna et clamas in ipso 
et super ipsum, prout dictus P. de Praz Vallier superius declaravit, 
quamvis idem liber sit homo ligius, ut dicit eadem mulier, dominarum 
Belle Rippe; et confitetur ipsum debere quolibet anno dicto d. epis
copo, in festo beati Michaelis, sex denarios Gebenn. Confitetur eciam 
quod omnes res quas tenet dictus liber sunt infra jnrisdicionem dicti 
d. episcopi de Jussier . . . (Ibidem, fol. 27 v°.)

Anno, die, loco quibus supra [26 novembre 1342]... Boletus Joudet... 
confitetur se esse . . . hominem ligium et francum d. episcopi Gebenn. 
et predecessorum suorum solius et insolidum, et de omnimoda juris
dicione e t de mero misto imperio dicti d. episcopi, et se tenere . . . 
a dicto d. episcopo in feodum res inferius declaratas : et primo do- 
mum suam unacum casali et hoschia1 . . . Item tenet in feodum a 
dicto d. episcopo solo et insolidum nomine Coynde, uxoris sue, et 
confitetur ipsam esse probam mulierem dicti d. episcopi et ligiam 
ac francam et de mero et misto imperio, et primo1 . . .  E t pro pre- 
dictis superius declaratis, per se tantum et nomine suo, confitetur 
debere eidem d. episcopo omnia et singula tributa ac eciam usagia 
que predicti homines ligii tenentur facere eidem d. episcopo, videlicet: 
sequi vexillum domini extra castellaniam Jussiaci ad expensas ipsius 
domini, et infra castrum sive burgum Jussiaci ad expensas ipsius 
confitentis, cum armis condocentibus, et facere eschargueytam et 
custodem cum armis supra pontem Jussiaci unam vel plures, quando 
neccesse fuerit, et facere clietas ad deffendendum dictum castrum 
tempore guerre et levare ipsas, et eciam facere eidem domino sub- 
sidium quando fit communiter eisdem hominibus dicti d. episcopi. 
Item tenet . . . (Ibidem, fol. 81 v°.)

Anno Domini m° ccc° xlij°, die Mercurii ante festum beati Andree 
apostoli [27 novembre] . . . Aymonetus de Planchea, de Jussier, pro se 
et suis heredibus necnon nomine suo et nomine Johannis et Perreti, 
ejusdem fratrum, confitetur èt in veritate publice recognoscit se et 
predictos fratres suos esse, velle esse et debere esse homines ligios

1 Suit la désignation des immeubles.
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et francos dicti d. episcopi solius et insolidum et de jurisdicione et 
mero et misto imperio castellanie de Jnssier; et confitetur se et ipsos 
fratres suos tenere infra jurisdicionem et castellaniam de Jussier in 
feodum a dicto d. episcopo solo et insolidum res inferius declaratas1

5 . . .  Pro quibus predictis confitetur se et dictos fratres suos debere 
sequi vexillum domini infra castellaniam ad expensas ipsorum, et 
extra ad expensas domini, et stare in garnesione castri tempore 
neccessitatis. et tenere unam vel plures eschargueytas pro rata ipsorum 
cum aliis hominibus, ad expensas ipsorum, infra burgum Jussiaci, et 

10 tenere unum custodem vel deffensorem cum armis supra pontem 
Jussiaci quocienscunque requisiti fuerint per castellanum; et debent 
pro rata bastimentum cletarum apportandarum per talliabiles et le- 
vandarum per ipsum confitentem et ejus fratres supra muros castri 
Jussiaci; et eciam debent auxilium quando fit communiter aliis ho- 

15 minibus ligiis castellanie de Jussier; et debent culvatam si contin- 
gerent habere equos in quarrucam, videlicet ter in anno . . . (Ibidcm,
fol.33.)

Original: A, ms. papier 24.5 x  19.5 cm. ; 134 folios numérotés dont les deux derniers 
sont blaneSj ainsi que cinq autres non foliotés ; Arch. de Genève, Grosses dc Jussy^ n° 1

20 (par Quinerit, notaire, 1342—1354).

75. Les chanoines et les citoyens de Genève, consultés séparément 
par l’évêque, prononcent que l’official est seul juge, à l’exclusion

du vidomne, des délits commis dans sa cour par des laïques.
18 janvier 1343.

25 In nomine Domini amen2. Per hoc presens publicum instrumentum 
evidenter cunctis appareat quod, cum nuper, videlicet tempore Ad- 
ventus Domini noviter preteriti, diceretur quendam hominem laycum, 
qui deliquerat in curia domini officialis Gebenn., captum fuisse per 
prefatum dominum officialem in curia sua, dominuà Petrus de Ver-

30 duno, miles, gerens se pro vicedompno Gebenn., peciit illum captum 
sibi remitti, asserens ad se pertinere captionem laycorum in quacunque 
parte civitatis istius Gebenn. delinquentium. E’ec autem ad notitiam 
reveren. in Christo patris et domini Alamandi, Dei gratia episcopi 
Gebenn., pervenientia, volentis super hiis consulere canonicos de ca«

35 pitulo suo eeolesie Gebenn. atque probos cives antiquiores Gebenn. :

1 Suit la désignation des immeubles. 2 amen omis par B:
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Anno nativitatis Domini m° trecentesimo quadragesimo tercio, indicione 
undecima cum eodem anno sumpta, et die decima octava mensis 
januarii, in presencia mei publici notarii et testium subscriptorum, 
in ecclesia G-ebenn. inter duo majora altaria, propter hoc personaliter 
constituti prefatus dominus episcopus et viri venerabiles domini 5 
Jacobus de Foucigniaco prepositus, Stephanus de Oompesio saerista, 
Henricus de Balmis, Bobertus de Sancto Germano, Johannes de Bar- 
bania, Johannes de Cbissiaeo, Jacobus de Vallibus, Johannes de Ponte- 
vitreo, Emericus de Quarro1, Johannes de Quitaliis, Rodulphus de 
Montemajori, Guillelmus’de Poepia, Johannes de Meygier, Raymundus 10 
de Thorenco, Petrus Gervasii, Hermannus de Castillione, dicte ecclesie 
canonici. Quibus canonicis prefatus d. episcopus remissionem pre- 
dictam petitam referens, eosdem et singulos ipsorum cum instancia 
requisivit ut dicerent quid sibi videbatur. Qui domini prepositus,, 
sacrista, Henricus, Robertus, Jacobus, Johannes, canonici, dixerunt 15 
quod viderunt u t i2: quod officialis Gebenn. laycos delinquentes in 
dicta curia cepit, et captos fecit duci in domo episcopali et ex eadem 
cnm opus fuit ad castrum Jussiaci; et ita predecessores ipsius domini 
episcopi in possessione steterunt et ad eos pertinuit tanto tempore 
quod memoria hominum in contrarium non existit ; quare consulebant 20 
quod idem dominus episcopus jura, jurisdictionem et possessionem 
quas et que predecessores ipsius3 obtinuerunt usque ad finem suum 
teneat e,t inviolabiliter observet et defendat. Ceterum nostri canonici 
superius nominati, hiis auditis singulariter per se, illud idem consilium 
prostiterunt. Et ad hoc fuerunt testes présentes vocati et rogati do- 25 
mini Henricus de Heyriaco, Guillelmus Furniz, Guillelmus de Juria 
jurisperitus, et Petrus de Veygier4 notarius.

Statim vero idem dominus episcopus in claustro dicte ecclesie 
ad multitudinem civium dicte civitatis ibidem aggregatorum5, in pre
sencia mei notarii infrascripti et dictorum testium accessit, et ipsis 30 
civibus eandem relationem 'fecit quam predictis canonicis fecerat6. 
Qui cives una voce dixerunt quod de ipsis aliquos eligerent qui ipsi 
d. episcopo de premissis darent responsionem, regressoque ipso do- 
mino episcopo ad domum proprie habitationis sue, de7 eadem paulo

1 G Amedeus de Quarto. — Lisez: Emericus de Quarto (voir M. D. G., t. XXI, p. 242 35 
et n. 4).

2 G ita. 3 G episcopi. 4 B  Beygier ; G Beigier. 6 B  congregatos.
6 B  quam predicti canonici fecerant. 7 Liscz pcut-ctrc: in.
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post advenientibus Perreto et Johanne de Sancto Apro, Johanne de 
Postella, Nycodo de eodem, G-uillelmo de Porteri, Ensehardo Bene- 
dicti1, Henrico Trumberti, cum quibusdam aliis suis concivibus electis 
ad dictam responsionem faciendam, in mei notarii et testium sub-

5 scriptorum presencia, prefatus Johannes de Postella, voce sua et coellec- 
torum2 suorqm predictorum astantium et ratum habentium, eidem 
d. episcopo dixit: quod ipse et multi ipsius concives habuerunt ad 
invicem colloquium, et quod sunt concordes eidem Johanni, quod 
captio laycorum prout et clericorum delinquentium in curia officia

it) jatus Grebenn. pertinet et ab olim pertinuit ad officialem ipsius curie; 
et ita viderunt uti tempore prodecessorum ipsius d. episcopi, quare 
universitas dicte ville est in arrestnm tale consilium dandi et potius 
requirendi quod idem d. episcopus firmiter manuteneat et deffendat 
jurisdictionem et dominium que predecessores sui obtinuerunt et pos-

15 siderunt usque ad finem suum, nec prestet consilium vel favorem 
quominus ecclesia G-ebenn. sua jurisdictione et dominio utatur proht 
hoc ipsius predecessores firmiter observarunt. Datum et actum domi 
predicte in camera ipsius domini episcopi, presentibus testibus vocatis 
et rogatis venerabilibus viris dominis Valterio Bonidiei, Henrico de

20Heyriaco3, Eyrodo de Valier4, Perreto Tardi, °Aymonodo Valaz et 
pluribus aliis, meque G-uillelmo de Alberosa, clerico, imperiali auc
toritate notario publico, qui dum premissa refferrentur5, responderentur 
et requirerentur presens fui, indeque presens publicum instrumentum 
scripsi et recepi, et in formam publicam redegi fideliter et tradidi

25 rogatus.
Original: perdu.
Copies: B, XVIe s., annotée par Jacques Godefroy; Arch. de Genève, Jacques 

Godefroy, Matériaux pour l’histoire de Gcnèvc, ms., vol. IV, à sa date; — C, Cartulaire 
de l’Église dc Genève, copié par S. Guichenon (XVIIe s.); Bibliothèque nationale, à Paris,

80 ms. latin n° 10182, fol. 150.
Nous avons combiné ces deux versions, l’une et l’autre défectueuses, nous bornant 

à relever les principales variantes.
Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 172, d’après B et C.

1 C Benedicto. 2 G collegarum.
35 3 B  et C donnent ensuite Fornii predicto, curato de Argonay, amis dans M. B. G.

4 C Eirodo de Valieres. 6 C recitarentur.
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76. Reconnaissances par des hommes de Peney en faveur de Pévèqùé 
Alamand.

8 et 9 octobre 1344.
(^Extraits.)

Confessiones hominum ville de Pineto. ’ , 5
In nomine Domini, amen. Anno a nativitate ejusdem m° ccc° 

xliiij0, indicione xija, octava die mensis octobris, coram me Bertheto 
de Sans, clerico, notario publico in hac parte pro curia de Pi[ne]to, 
stipulante et recipiente vice, nomine et ad opns reveren. in Christo 
patris et domini domini Alamandi, Dei gracia episcopi Gebenn., et 
testibus infrascriptis videlicet Johanne Minna et Aymone Salterii, 
personaliter constitutus Perrodus Eornerii, de Piney, sciens et spon
taneus etc., pro se et suis heredibus confitetur se esse, velle esse et 
debere esse homo ligius ipsius domini episcopi solius et insolidum et 
successorum suorum in episcopatu Gebenn., et de omnimoda juris- 
dicione et districtu ipsius et castellanie de Piney, et se tenere, velle 
tenere et debere tenere in feodnm a dicto d. episcopo res et posses
siones infrascriptas: et primo domum snam cum casali et furno dicte 
domui contiguo, et quodam casali sito in burgo de Pineto . , . ; item 
tenet en Folliacy circa dimidiam posam nemoris . . .  Et pro premissis 
confitetur debere eidem domino episcopo et specialiter pro dicto furno 
quadraginta solidos Gebenn. censuales quolibet anno: in festo Pasche 
xxu solidos et in Nativitate Domini alios xxd solidos; et eidem de
bere sequi vexillum ipsius castri de Piney quando neccesse fuerit 
infra castellaniam de Piney ad [expensas] ipsius confitentis, et extra 
castellaniam ad expensas domini; et bastimatum facere unacum cur
vata ter in anno, prout consuetum est, si haberet animalia in quar- 
rucam. Item tenet in emphiteosim a dicto domino episcopo in terri
torio de Avully circa unam posam1 . . . pro quibus idem confitens 
confitetur se debere eidem domino episcopo quolibet anno viginti d. 
Gebenn. censuales. Promictens per juramentum suum . . .

(Arch. de Genève; Grosses dc Pcncy, vol. I, fol. 1.)

Perreti et Boleti de Thouz fratrum, de Pineto. — Anno quo 
supra, die ixa mensis octobris, coram me etc., personaliter constituti 
predicti fratres, scientes, pro se et suis heredibus confitentur . . .  se

1 Suit une énumération des possessions, en grand partie illisible à cause des dé- 
cbirures du papier.

10
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esse, velle esse et debere esse, et dictos progenitores suos ab anticho 
fuisse homines ligios, francos et censitos ipsius domini episcopi, et 
de mero et misto imperio ipsius domini et castellanie sue de Pineto, 
et se tenere in feodum et ad censam res inferius declaratas : et primo

5 tenent domos suas contiguas sitas in burgo de Pineto1 . . .  Et pro 
predictis omnibus confitentur dicti fratres se debere dicto domino 
episcopo, singulis annis in festo beati Michaelis, sex solidos et sex 
denarios cum obulo G-ebenn. et unum bichetum frumenti ad men
suram G-ebenn. de censu et servicio annuali; necnon confitentur se

10 debere sequi vexillum domini episcopi et castellanie de Pineto cum 
arnesio decenti unius clientis, ad expensas ipsorum infra castellaniam, 
et extra castellianam ad expensas domini predicti, quocienscunque 
requisiti fuerint per castellanum ejusdem loci . . .  Et confitentur de
bere eidem domino singulis annis, ter in anno, culvatam, videlicet

15 in somaralia, in octuano et prima vera . . . (Ibidcm, fol. 2.)

Original: A, ms. papier 42.5 x  30.5 cm.; Arch. de Genève, Grosses de Pcncy, n° 1 
(par Berthet de Sans, notaire, 1344—1359), 100 folios numérotés, précédés et suivis de 
feuillets blancs.

77. Sauvegarde accordée par Humbert, dauphin de Viennois aux 
20 hommes du mandement de Jussy.

10 mai 1347.
{Extrait.}

Anno Domini m° ccc° xl° vij°, indictione xva, die xa mensis maii, 
ad interrogationem mis . . . notarii . . . viri nobiles domini Ste. de 

25 Buffo, legum doctor, judex major dalphinalis et totius Delphinatus, 
Aymo de Ohissie, miles, commissarii delphinales in terra Pucigniaci, 
ut asserunt, nomine et ex parte domini nostri domini Humberti dal- 
phini Vyenn. dominique terre Fucigniaci, considerata evidenti utili
tate domini nostri dalphini gentium que suarum, promittunt qnod 

30 dominus noster dalphinus et ejus homines et successores, homines 
et personas omnes et singulas inferius nominatas . . . necnon omnes 
et singulas personas alias ville et mandamenti Jussiaci qui in salva 
garda dicti domini dalphini modis et condicionibus infra scriptis se 
subponent, et eorum heredes, in personis, bonis et rebus omnibus et 

35 singulis ab omnibus et contra omnes gardabit, tuebit, garentabit,

1 Suivent les confins, puis l’énumération des autres immeubles.
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deffendet et servabit, gnerram et litem pro ipsis . . . faciet übiquô, 
casibus omnibus . . . ejusdem dicti domini propriis laboribus et ex
pensis, quociensennque eisdem . . . necesse fuerit, prout ipse face
ret . . . pro suis propriis hominibus Bone, Castellionis vel Boneville 
seu aliorum suorum propriorum hominum terre Eueigniaei, preter 
contra . . . dominum nostrum episcopum et ecclesiam Gebenn. — 
Eapropter . . . persone inferius nominate . . . promittunt per jura
menta sua . . . dare et solvere . . . domino nostro dalphino, domino 
terre Pucigniaci, et ejus heredibus, ex nunc in perpetuum, anno 
quolibet in festo beati Miehaelis, sex denarios Gebenn. veteres, 
ipsumque dominum dalphinum . . .  et ejus heredes gentesque suas, 
homines, subditos . . . quotienscumque opus fuerit . . . per villam 
et per territorium ville et mandamenti Jussiaci occurrent, retrahent, 
adjuvabunt et sequenter litem atque guerram pro ipsis facient, nec- 
non se esse eidem domino dalphino fideles, ac utilia sua procurare 
ac inutilia suo posse evitare; contra quascunque personas alias, preter 
contra episcopum et ecclesiam Gebenn. gentesque suas, fidelitatibus, 
homagiis, censis, taliis, tributis aliis omnibus . . . per ipsos . . . prefato 
d. episcopo et ecclesie debitis semper salvis. Nomina personarum et 
garderiorum predictorum sunt h ii1 . . . Actum infra ecclesiam Jussiaci. 
Testibus etc2.

Original: perdu.
Gopic: B, Bibliothèque de la Société d’histoire et d’archéologie de Genève, Papiers 

Mallct, ms., portef. II, à sa date, sans indication de source.
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78. Amédée VI, comte de Savoie, confirme aux citoyens de Genève 
les lettres patentes de son aïeul Amédée V et de son père Aimon.

30 août 1356.
Nos Amedeus, cornes Sabaudie, dux Chablaysii et Auguste et in 

Ytalia inarchio et princeps, notum tenore presencium facimus uni
versis quod nos, actenta affectione quam habemus erga dilectos 
nostros cives habitatoresque civitatis Gebenn., et eciam eandem civi
tatem, obsequiisque et gratis serviciis nobis nostrisqne progenitoribus 
multipliciter, guerre et pacis temporibus, impensis per eosdem con-

1 D’après Mallet, suit une liste de 110 noms.
2 D’après le même, 25 autres personnes adhérèrent à cet accord en octobre de la 

même année.
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sideratis et attentis, igitur ipsos volentes prosequi favoribus graciosis, 
ut sub nostri favoris suffragio recipiant incrementum, pro nobis et 
nostris dictis civibus et habitatoribus ac ipsorum heredibus, franchesias, 
libertates et previlegia dudum sibi concessas et indnltas per recor-

5 dationis felicis dominos Amedeum et Aymonem tunc comites Sabaudie, 
dominos avum et genitorem nostros carissimos, contentas et contenta 
in ipsorum dominorum litteris nobis exhibitis et ostensis; quarum 
tenor sequitur in heo verba:1 . . .

Laudamus, concedimus, rattificamus et totaliter confirmamus,
10 sub nostri juramenti inde prestiti vinculo. Promittentes, pro nobis 

et nostris, dictas franchesias, libertates et previlegia, ac omnia et 
singula supradicta, pro nobis et nostris attendere, servare, et firmiter 
attendi facere et servari. Mandantes presentium tenore vicedogno 
Gebenn., et universis et singulis baillivis, judicibus, castellanis et aliis

15 officiariis nostris ad quos presentes littere pervenerint, et ad quos 
pertinere poterit, aut locatenentibus eorumdem, quatenus ea universa 
et singula supradicta teneant, attendant firmiter et observent, et 
contra nullatenus faciant vel attentent, sed dictos cives et habitatores, 
dictis franchesiis, previlegiis et libertatibus uti et gaudere pacifice

20 faciant et permittant. Datum Aquiani sub nostri magni sigilli testi- 
monio, die penultima augusti, anno Domini millesimo tercentesimo 
quinquagesimo sexto. — Reddite litteras portitori. — Per dominum, 
presentibus dominis G. episcopo Sedunen., Gnillelmo de Balma, Jo. Ra- 
vaisii et Aymone de Ohalant. — Jo. de Marsi0.

25 Original: A, parch. 43 x  69.5 cm. ; Arch. de Genève, P. H., n° 271.
Sceau: équestre du comte Amédée VI, ,cire verte, avec contre-sceau de cire

rouge, pendant sur repli avec lacs de soie verte. ,
Vidimus: de l’official de Genève, G. Falconis, reçu le 5 août 1395 par les notaires

Jean Tourneroche, Mermet de Saxo et Antoine Fontanelli.
30 Copic: Livre des Franchises (Arch. de Genève, ms. h., n() 62), fol. 14 va—16.

Impr.: M. D. G., t. XVIII, p. 258.
Rcgcslc: ibidem,

79. Reconnaissances par des hommes de Malagny en faveur de l’évëque.
10 janvier 1357.

35 Recognitiones hominum de Malagnier.
Anno Domini m° ccc° 1 septimo, indicione decima, die decima

mensis januarii, Perretns Lathomi, de Malagnier, Stephanetus de
1 Suivent les lettres patentes d’Amédée V, du 1er octobre 1285, et celles d’Aimon, 

du 3 janvier 1330/imprimées ci-dessus, n0B 28 et 67 (p. 42 et 125).

149

Grangia, de eodem, Johannes Meignier, de eodem, confitentur se esse, 
velle esse et esse debere homines ligii, censuales domini episcopi 
Geberin. pro tempore et ecclesie Gebenn., pro se et suis liberis he- 
redibnsque et posteritatibus universis. Item Peronetus Livrau, de 
eodem, et Girodus Baron, de Malagnier, confitentur pro se et posteri- 
tatibus suis se esse, velle esse et esse debere homines talliabiles dicti 
d. episcopi et ecclesie Gebenn. ad misericordiam. Et confitentur omnes 
predicti se esse, velle esse et esse debere de jurisdicione omnimoda 
meroque et mixto imperio dicti d. episcopi et ecclesie supradicte, et 
se tenere, videlicet dicti homines censuales in feodnm censuale et 
dicti homines talliabiles in feodum talliabile, res que inferius per 
eorum quemlibet recognoscuntur et particulariter declarantur. Datum 
et actum in platea inter duas januas castri Pineti, presentibns d. 
Willelmo de Chesan, curato Sersiaci, et Aymone de Boysingio, curato 
de Villa Salacii. Promictentes etc. . . ?

Original: Grosses dc Pcncy, n° 1 (décrit ci-dessus, n° 76), fol. 84 ; Arch. de Genève.

80. Reconnaissances par des hommes du Petit-Saconnex en faveur 
de l’évêque.

13 janvier 1357.

Recognitiones hominum de Sacuneto Parvo.
Anno Domini m° cce° 1 septimo, die xiija mensis januarii, Fran- 

ciscus Vicini, Girardus de Palude, Peronerius Mourix, Perretus Visin, 
Johannes Cru, Vicencius Cru, ejus frater, Bertetus Plusbel confitentur 
se esse, velle esse et esse debere homines ligios censuales d. episcopi 
Gebenn. pro tempore et ecclesie Gebenn., pro se et suis heredibus, 
liberis et posteritatibus universis. Item Johannes de Wanz, dictus 
dout Johant, ejus frater, Johannetus filius quondam Perreti de Wanz 
et Robertus Berardi, de Sacuneto Parvo, confitentur pro se et posteri
tatibus suis se esse, velle esse et esse debere homines talliabiles dicti 
d. episcopi et ecclesie Gebenn. ad misericordiam. Et confitentur omnes

1 Suivent les reconnaissances individuelles des cinq hommes mentionnés dans cet 
acte, avec l’indication des terres et des redevances. Dans le même volume, fol. 85 v°, se 
trouvent les reconnaissances de quelques hommes de Genthod, qni déclarent être «ho
mines ligios censuales» de l’évêqne et de l’église de Genève, relever de leur omnimode 
juridiction, mère et mixte impère, et être tenus envers eux <-ad similia tributa ad que 
ceteri homines raandamenti Pineti tenentur».
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predicti se esse, velle esse et esse debere de jurisdieione omnimoda, 
meroque et mixto imperio dicti d. episcopi et ecclesie supradicte, ac 
castri Pineti, et se tenere, videlicet dicti homines censuales in feodum 
censuale et dicti homines talliabiles in feodum talliabile, res que in-

5 ferius per eorum quemlibet recognoscuntur et particulariter decla
rantur. Et pro ipsis debent sequi vexillum castri Pineti ipsius d. 
episcopi, cum per castellanum dicti loci fuerint requisiti, et venire 
in garnissione infra castrum Pineti, et debere culvatam bis in anno, 
in festo Pasehe et festo Sancti Michaelis. Interrogati si debent gney-

10 tum, excharguetum, charreagium et batismentum in burgo neque 
castro Pineti, dicunt quod non. Promictentes etc. . . . Datum et 
actum apud Piney, in castro, presentibus Petro Quinerit, clerico, et 
Jaquierio Fabri, de Piney1.

Original: Grosses dc Pcncy, n° 1 (décrit ci-dessus, n° 76) fol. 66—67 ; Arch. de Genève.

15 81. Reconnaissances par des hommes de Malval en faveur de l’évêque.
11 juin 1357.

Confessiones hominum de Marvaz.
Anno Domini m° ccc° 1 septimo, die xja mensis junii, coram me

dicto jurato et testibus infra scriptis, Perretus de Castro, de Marvaz, . . . 
20 confitetur et pnblice recognoscit se esse, velle esse et esse debere 

hominem talliabilem dicti d. episcopi, pro se et suis posteritatibus, 
et successorum suorum in ecclesia Gebenn., et se esse de jurisdieione 
omnimoda meroque et mixto imperio ejusdem domini et castri sui
Pineti, et sequi suum vexillum et venire in garnisionem quando re- 

25 quisitus esset, sicut alii homines talliabiles ejus de Marvaz et expensis 
ejusdem domini, seque confitetur tenere in feudum talliabile ab eodem 
d. episcopo et ecclesia Gebenn. res infrascriptas: primo quandam do
mum ünacum quadam cchia contigua . . . pro quibus confitetur de
bere dicto d. episcopo: et primo pro una posa... unum quartum frumenti 

30 ad mensuram Gebenn. in festo beati Michaelis ; item debet pro pre- 
missis omnibus aliis eidem domino talliam ad misericordiam domini 
in festo beati Michaelis, item unum panem seu quatuor denarios
Gebenn. et unum bichetum avene, seu octo denarios si pane vel avena 
careret, solvenda in festo quolibet et termino Nativitatis Domini.

35 1 Suivent les reconnaissances des susnommés pour leurs fonds respectifs.
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Interrogatus si debet eorvatas, bastimenta, gueytas vel exchargueytas, 
dicit quod non . . .

Anno quo supra [1357], die xija mensis junii, Perretus de Wanz, 
homo talliabilis, dictus Eos, pro se et suis posteritatibus, d. epis
copi . . ., confitetur et publice recognoscit esse hominem talliabilem 5 
ut supra et de jurisdicione omnimoda dicti domini, meroque et mixto 
imperio ejusdem et castri sui Pineti, sequique vexillum dicti castri 
quando requisitus esset expensis dicti domini vel nomine ipsius re
gentis, seque confitetur tenere in feodum talliabile ab eodem et ecclesia 
sua Gebenn. res inferius particulariter designatas. Et primo domum 10 
suam sitam apud Exertines . . .  Et pro premissis confitetur se debere 
talliam ad misericordiam domini in festo beati Michaelis ; item unum 
panem sen quatuor denarios et unum bichetum avene venale solvendos 
in termino Nativitatis Domini annuatim in cimisterio de Marvaz. 
Interrogatus si debet eorvatas, bastimenta, gueytas, eschargueytas, 15 
dicit quod sic; debet eorvatas bis in anno, in sommarallia et atompno, 
et alia interrogata non debet. Item tenet ab eodem domino ad cen
sam unam posam nemoris sitam in nemoribus de Marvaz . . . pro 
qua confitetur se debere dicto episcopo unum bichetum frumenti 
censualem solvendum in festo beati Michaelis et reddendum ad men- 20 
suram Gebenn. in cimisterio de Marvaz . . . Datum et actum in burgo 
Pineti . . .